
Comune di Ribera

Libero consorzio Comunale di Agrigento
r SETTORE AFFARI GENERALI

Servizi Demografici

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE DI IMPEGNO E LIQUIDAZIONE N. delHaI 2>0~iZ'lolLf

Oggetto Impegno dì spesa per l'Adesione all'Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile e d'Anagrafe
(A.N.U.S.CA.) con sede in Castel San Pietro Terme (BO) e contestuale versamento quota associativa
annuale " Quota Agevolata "di € 560,00.

IL FUNZIONARIOINCARICATODI POSIZIONEDI ELEVATAQUALIFICAZIONE

Considerato:

che il r Settore, relativamente ai Servizi Demografici, per lo svolgimento e la gestione dell'attività di ordinaria
amministrazione, ha l'esigenza di aderire all'Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile e d'Anagrafe (
A.N.U.S.CA);

che tale associazione costituisce irrinunciabile stmmento di aggiornamento normativo, dottrinale e giurisprudenziale
per gli operatori dei Servizi Demografici, impegnati nell'applicazione di una complessa normativa, in costante e rapida
evoluzione;

Dato atto che l'anzidetta Associazione è stata riconosciuta ufficialmente dal Ministero dell'lntemo;

Ritenuto pertanto di provvedere al versamento delia quota Agevolata (ex quota D) di adesione anno 2025 in quanto i
servizi in essa indicati risultano adeguati alle esigenze dei Servizi Demografici di questo Ente;
Rilevato dal sito Internet A.N.U.S.C.A. che l'Importo della quota associativa "AGEVOLATA" a valere per l'anno 2025
risulta pari ad € 560,00 esente I.V.A. in quanto Ente Morale rientra tra gli Enti non commerciali di cui all'art. 148 del
D.P.R. 917/1986, comma 1, e comma 3, e D.P.R. 633/1972 Art. 2, comma 3, lett. A e Art. 4 comma 4;

Richiamato il punto 3.11 della determinazione ANAC n. 4 del 7 luglio 2011 (aggiornata alla delibera 585/2023) "la
normativa sulla tracciabilità non trova applicazione al pagamento di quote associative effettuato dalle stazioni
appaltanti, atteso che le suddette quote non configurano un contratto di appalto".

Preso atto che il Comune ha una popolazione residente di n. 17.962 abitanti;
Vista la determinazione dirigenziale n.666 del 01/10/2024 di proroga incarico di Funzionario della Posizione
Organizzativa di Elevata Qualificazione nel 1® settore Affari Generali dal 01/10/2024 al 31/12/2024;
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 25 del 26.08.2024 esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio di
previsione per l'esercizio 2024/2026 ed allegati;
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 141 del 28.08.2024 con la quale è stato approvato il Piano esecutivo
di gestione per l'esercizio 2024
Dato atto che, ai sensi deirart.80 comma 1 del D. Lgs n.118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano applicazione le
disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto;
Preso atto che il Comune ha una popolazione residente di n. 17.962 abitanti;
Visto il D.lgs n.267/2000 e smi;

Visto il D.lgsn.165/2001;

Visto il D.lgs n.118/2011 ;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni;

DETERMINA

Di impegnare, ai sensi deirart.183 del D.Lgs. n267/2000 e del principio contabile applicato Allegato 4/2 al D.Lgs.
n.118/2011, per il pagamento delle spese per l'abbonamento di cui in oggetto, la somma complessiva di € 560,00






